

Przegląd krajowych i zagranicznych nowości wydawniczych

Review of polish and foreign new publications

BEATA KACZYŃSKA

ORCID: 0000-0002-4563-2293

Zakład Ubezpieczeń Społecznych / Social Insurance Institution*

e-mail: beata.kaczynska01@zus.pl

Summary: *The article presents analyzes the readers Polish and foreign literature, books and articles in the area of social policy, labour and social security that appeared recently in the publishing market.*

Key words: *social security, social policy, job, law, new publications*

Streszczenie: *Artykuł prezentuje polskie i zagraniczne publikacje, w tym książki i artykuły dotyczące obszaru polityki społecznej, pracy i zabezpieczenia społecznego, które zostały wydane w ostatnich dwóch latach.*

Słowa kluczowe: *zabezpieczenie społeczne, polityka społeczna, praca, prawo, nowości wydawnicze*

Publikacje książkowe

Mirosław Grewiński

Usługi społeczne we współczesnej polityce społecznej.

Przegląd problemów i wizja przyszłości

Dom Wydawniczy ELIPSA, Warszawa 2021, stron 598,

ISBN 978-83-8017-402-3

Jak na początku książki pisze autor: „Głównym celem książki jest ukazanie (przebijającej się zarówno w aktualnym dyskursie naukowym, jak i w praktyce) perspektywy usług społecznych jako wylaniającego się nowego paradygmatu *welfare state* i jednocześnie istotnej kategorii pojęciowej, ważnej dla budowania teorii i praktyki polityki społecznej”. Zatem już na samym wstępie wiemy, jakim zagadnieniom poświęcona jest ta obszerna monografia. Składa się ona z wprowadzenia, pięciu rozdziałów i zakończenia.

We *Wprowadzeniu* zamieszczone są założenia teoretyczne pracy i zastosowane podstawy metodologiczne. Rozdział pierwszy poświęcono zdefiniowaniu i opisaniu usług społecznych w historycznym procesie rozwoju społeczno-gospodarczego i przemian państwa opiekuńczego. W rozdziale drugim opisano usługi społeczne na tle współczesnych koncepcji polityki społecznej. Rozdział trzeci to rozważania o organizacji i zarządzaniu w sferze usług społecznych. W rozdziale czwartym scharakteryzowano usługi społeczne w kontekście realizacji szczególnych polityk społecznych w Polsce. W piątym, ostatnim rozdziale autor przedstawia współczesne wyzwania i scenariusze rozwoju perspektywy usługowej w Polsce. W *Zakończeniu* podsumowano dotychczasowe ustalenia oraz zawarto syntetyczne konkluzje. Publikację uzupełnia streszczenie

* ul. Szamocka 3/5, 01-748 Warszawa, tel. +48 22 560 16 00

zawartości monografii w języku angielskim, obszerna bibliografia cytowanych w książce pozycji oraz spis tabel, schematów i wykresów.

To ciekawa i interesująca publikacja dla wszystkich tych, którzy są zainteresowani tematyką usług społecznych.



Tadeusz Szumlicz

Wprowadzenie do polityki ubezpieczeniowej

Wydawnictwo Akademii Ekonomiczno-Humanistyczny,

Warszawa 2021, stron 160,

ISBN 978-83-66552-46-3

Autor prezentowanej publikacji jest znanym i cenionym specjalistą problematyki ubezpieczeniowej. Książka składa się ze wstępu, czterech rozdziałów i zakończenia. W rozdziale pierwszym rozważa się problematykę zagrożenia bezpieczeństwa finansowego dla przedsiębiorstw, gospodarstw domowych i ryzyko osobowe. W rozdziale drugim scharakteryzowano metodę ubezpieczenia w różnym ujęciu. Trzeci rozdział poświęcono społecznemu zarządzaniu ryzykiem, a rozdział czwarty – realizacji polityki ubezpieczeniowej. Pracę kończy zakończenie. Całości dzieła dopełnia bibliografia.

Książka poświęcona jest istotnym i aktualnym problemom teorii i praktyki polityki społecznej oraz polityki ubezpieczeniowej. Ma charakter interdyscyplinarny. Zawiera nowatorskie rozwiązania teoriopoznawcze i aplikacyjne. Jest ważnym głosem w dyskursie poświęconym optymalizacji konstrukcji systemu zabezpieczenia społecznego.



Sabina Pochopień-Belka

Pracownicze czyny nieuczciwej konkurencji

Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2021, stron 328,

ISBN: 978-83-8235-393-8

Prezentowana książka jest w naukowej literaturze polskiej nowatorską, kompleksową i interdyscyplinarną analizą pracowniczych czynów nieuczciwej konkurencji. Na rynku wydawniczym brak publikacji z tego obszaru, co czyni z tej pozycji ważną pozycję bibliograficzną, która wypełnia lukę badawczą w tym zakresie. Podjęta w monografii tematyka jest aktualna zarówno z punktu widzenia praktyki społeczno-gospodarczej, jak i stosowania regulacji prawa pracy. Opracowanie obejmuje wstęp, osiem rozdziałów, zakończenie oraz wykazy: skrótów, literatury, orzecznictwa, aktów prawnych oraz innych dokumentów i materiałów źródłowych.

W książce zawarto wyniki analiz regulacji prawnych prawa krajowego i międzynarodowego w zakresie podjętej problematyki, praktyki ich stosowania oraz orzecznictwa Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości, Trybunału Konstytucyjnego, Sądu Najwyższego, sądów apelacyjnych i sądów okręgowych. Materiał ten ma zatem znaczną wartość teoriopoznawczą i aplikacyjną. Monografia ma charakter interdyscyplinarny.



Wybrane artykuły

Renata Babińska-Górecka

***Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego a kierunki rozwoju regulacji prawnej świadczeń
pieniężnych związanych z potrzebą długoterminowej pomocy, opieki i pielęgnacji***

„Praca i Zabezpieczenie Społeczne”, 2021, nr 7, s. 3–11

ISSN 0032-6186, DOI: 10.33226/0032-6186.2021.7.1

Artykuł zmierza do ustalenia istoty prawa do świadczenia pielęgnacyjnego z punktu widzenia rozwoju świadczeń związanych z potrzebą długoterminowej pomocy, opieki i pielęgnacji oraz z uwzględnieniem kategorii ryzyka socjalnego. Zasadnicza teza artykułu sprowadza się do stwierdzenia, że świadczenie pielęgnacyjne związane jest z ryzykiem niemożności świadczenia pracy z powodu konieczności sprawowania opieki i pielęgnacji względem osoby zależnej. Formalnie zatem mamy do czynienia z ochroną na wypadek ryzyka, które dotyka członka rodziny osoby zależnej, a nie jej samej (ryzyka niesamodzielności).



Tomasz Smoliński, Magdalena Tyska

***Wykonanie wyroku Trybunału Konstytucyjnego
w sprawie emerytury osób urodzonych w 1953 roku***

„Praca i Zabezpieczenie Społeczne”, 2021, nr 7, s. 26–32

ISBN: 0032-6186, DOI: 10.33226/0032-6186.2021.7.4

Przedmiotem artykułu jest analiza sytuacji prawnej osób urodzonych w 1953 r. (w szczególności kobiet), które skorzystały z możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę (po uprzednim złożeniu wniosku przed 2013 rokiem) przez pryzmat wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 6 marca 2019 r. (sygn. akt P 20/16). Kontrowersje, które rozstrzygał Trybunał Konstytucyjny, dotyczyły zasadności pomniejszania nowej emerytury po ukończeniu powszechnego wieku emerytalnego o wcześniejsze świadczenia emerytalne *de facto* już pobrane. Wyrok ten zmienił na korzyść ubezpieczonych sposób obliczania nowej emerytury po ukończeniu wieku powszechnego.



Hanna Litwińczuk

Opodatkowanie pracowników transgranicznych

„Praca i Zabezpieczenie Społeczne”, 2021, nr 9, s. 29–37

ISSN 1731-0725, DOI: 10.33226/0032-6186.2021.9.5

Autorka omawia kluczowe kwestie związane z opodatkowaniem osób osiągających czasowo dochody z pracy poza państwem rezydencji, nazywanych umownie pracownikami transgranicznymi. Opodatkowanie pracowników transgranicznych jest regulowane umowami o unikaniu podwójnego opodatkowania, które przesądzają, w którym państwie dochód jest opodatkowany, oraz prawem krajowym, które określa wysokość podatku i zasady jego poboru.



Marek Bednarski

*Segmentacja rynku pracy
z perspektywy wybranych nurtów nowej ekonomii instytucjonalnej.
Analiza teoretyczna*

„Polityka Społeczna” 2021, nr 9, s. 1–6

ISSN 0137-4729, DOI: 10.5604/01.3001.0015.4501

W artykule podjęta jest próba wyjaśnienia procesów segmentacji rynku pracy z perspektywy wybranych teorii zaliczanych do nurtu nowej ekonomii instytucjonalnej. Na zakończenie sformułowane wcześniej konkluzje skonfrontowane są z badaniami empirycznymi segmentacji w warunkach polskich.



Stanisława Golinowska

O powstawaniu i zapobieganiu niepełnosprawności

„Polityka Społeczna” 2021, nr 10, s. 2–7

ISSN 0137-4729, DOI: 10.5604/01.3001.0015.5424

W artykule wskazuje się na to, że badania na temat prewencji niepełnosprawności powinny być wielodyscyplinarne oraz prowadzone w odniesieniu do przebiegu oraz miejsc życia. To wymagałoby też stosowania podejścia longitudinalnego. Odpowiednio do tej propozycji odnotowane zostały przykłady badań spełniających sformułowane wymagania, a także wytyczne WHO i innych wyspecjalizowanych organizacji na temat stosowania jednoznacznych definicji, tworzenia krajowych zbiorów informacji oraz mobilizowania do uczestnictwa w odpowiednich bazach na szczeblach międzynarodowych.



Agnieszka Sowa-Kofta, Piotr Kurowski

Zagrożenie ubóstwem gospodarstw domowych z osobami z niepełnosprawnościami

„Polityka Społeczna” 2021, nr 10, s. 8–16

ISSN 0137-4729, DOI: 10.5604/01.3001.0015.5427

Celem artykułu jest problemowa analiza w świetle dostępnych danych statystycznych zagrożenia ubóstwem gospodarstw domowych osób z niepełnosprawnościami.

Przeprowadzone analizy wskazują, że dochody w gospodarstwach domowych osób z niepełnosprawnościami są w dużej mierze uzależnione od transferów społecznych, a ich dynamika jest znacznie niższa aniżeli w gospodarstwach osób bez niepełnosprawności. Poziom dochodów w znacznej mierze chroni przed ubóstwem skrajnym, jednak narażenie na ubóstwo relatywne w ostatniej dekadzie stale rośnie.

Porównując strukturę wydatków gospodarstw domowych osób z niepełnosprawnościami i pozostałych, widać wyższy poziom wydatków na potrzeby związane ze zdrowiem. Jest to przesłanką do wyższego progu dostępu do świadczeń rodzinnych dla tych gospodarstw.



Elżbieta Bojanowska

Zagrożenie ubóstwem gospodarstw domowych z osobami z niepełnosprawnościami

„Polityka Społeczna” 2021, nr 11–12, s. 10–16

ISSN 0137-4729, DOI: 10.5604/01.3001.0015.5996

Artykuł podejmuje ważny i aktualny problem preferencji respondentów co do najbardziej odpowiedniej formy zamieszkania dla osób starszych, jako jednego z determinantów jakości ich życia, na podstawie badań zastanych, jak i własnych autorki, oraz podkreślenia znaczenia rozwoju usług w środowisku lokalnym. Miejsce zamieszkania bowiem dla każdego człowieka to część jego codziennego środowiska życia i stanowi w dużej mierze o jego poczuciu bezpieczeństwa, dobrostanie czy komforcie życia, wpływając na jakość życia.